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Úvod

Základem úspěšnosti každé organizace je flexibilita a připravenost na změny, které

mohou nastat. Flexibilita organizace je vytvářena flexibilními pracovníky, kteří jsou na

změnu připraveni. Organizace, které chtějí být úspěšné a konkurenceschopné se musí

neustále věnovat vzdělávání a rozvoji svých pracovníků, neboť se neustále objevují

nové poznatky, techniky a technologie, znalosti a dovednosti, které rychle zastarávají.

Stále proměnlivější jsou lidské potřeby a je kladen větší důraz na kvalitu a poskytované

služby zákazníkům (Koubek 2015).

Neustále rostoucí konkurenční prostředí vyžaduje stále větší nároky na pracovníky. Jen

ti pracovníci, kteří jsou dostatečně motivováni a mají dostatečné kompetence, jsou

považováni za konkurenční výhodu firmy.

Aktuálnost tématu vzdělávání a rozvoje pracovníků je podle výše uvedeného nedílnou

součástí každé organizace. Jakákoli organizace musí klást důraz na vzdělanost a rozvoj

svých zaměstnanců, neboť výsledky zaměstnanců ovlivňují výsledky celé společnosti

a zajišťují tak konkurenceschopnost na trhu.

Tématem diplomové práce je vzdělávání a rozvoj pracovníků jako konkurenční výhoda

ve společnosti Generali Česká pojišťovna a.s.

Cílem diplomové práce je zhodnotit systém vzdělávání a rozvoje ve zvolené organizaci

a navrhnout vhodná doporučení pro danou oblast. Ke splnění uvedeného cíle jsou

formulovány následující dílčí cíle:

- vymezit pojmy a koncepty vztahující se k uvedenému tématu,

- popsat současný systém vzdělávání a rozvoje ve zvolené organizaci,

- zjistit názory klíčové skupiny na současný systém vzdělávání a rozvoje v dané

organizaci.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola definuje pojmy a koncepty z oblasti

vzdělávání a rozvoje, objasňuje základní východiska, charakteristiku, cíle, oblasti

vzdělávání a rozvoje, přístupy ve vzdělávání a rozvoji, systematické vzdělávání

a aktuální trendy z této oblasti. Pojmy a koncepty vztahující se k oblasti vzdělávání

a rozvoje jsou vymezeny na základě rešerše odborné literatury. Druhá kapitola je

zaměřena na charakteristiku vybrané organizace, její činnost, konkurenci, produktové

10

portfolio i organizační strukturu, dále pak se zaměřením na konkrétní oblastní ředitelství

pojišťovny, kterému se věnují i další kapitoly. Uvedená kapitola je zpracována

s využitím analýz interních i veřejně dostupných materiálů společnosti a podle

informací získaných z polostrukturovaných rozhovorů s představiteli organizace

o fungování ve společnosti, konkrétně s koordinátorkou vzdělávání, referentkou

obchodní služby i manažerkou obchodní skupiny. Třetí kapitola popisuje současný

systém vzdělávání a rozvoje ve společnosti specificky se zaměřením na klíčovou

skupinu pracovníků – obchodní zástupce. Tato kapitola vychází z analýzy interních

zdrojů společnosti a také z provedených polostukturovaných rozhovorů s představiteli

organizace i vlastní zkušenosti autorky práce. Získané informace o systému vzdělávání

a rozvoje ve společnosti jsou využity jako základ pro realizované výzkumné šetření,

kterému se věnuje čtvrtá kapitola. Výzkumné šetření je realizováno prostřednictvím

dotazníků. Cílem výzkumného šetření je zjistit názory obchodníků jako klíčové skupiny

pracovníků na současný systém vzdělávání. Na základě získaných poznatků a výsledků

dotazníkového šetření jsou v páté kapitole formulovány návrhy doporučení pro oblast

vzdělávání a rozvoje.
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1 Vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci

Lidé jsou nepostradatelným prvkem organizace. Kvalita fungování lidí a jejich rozvoj

má jednoznačný vliv na úspěšnost a konkurenceschopnost organizace. Právě

prostřednictvím lidí působících v organizaci může organizace dojít k naplnění svých

stanovených cílů a dosáhnout určitého postavení na trhu.

1.1 Základní východiska

Lidské zdroje představují nejcennější a nejnákladnější zdroj pro organizaci. Jsou

nejdůležitějším tzv. stavebním prvkem, od kterého se odvíjí úspěch či neúspěch

organizace a jsou významným faktorem pro tvorbu hodnot. Lidské zdroje uvádí do

pohybu materiální, finanční i informační zdroje a určují jejich využívání (Čopíková,

Bláha, Horváthová 2015).

Řízení lidských zdrojů (Human resource management) je definováno jako proces

získávání, rozvíjení, hodnocení a odměňování zaměstnanců s důrazem na péči o jejich

pracovní vztahy, zdraví, bezpečnost a spravedlnost v podniku (Dessler 2017).

Armstrong a Taylor (2015) označují řízení lidských zdrojů jako „strategický,

integrovaný a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících

v organizaci“. Řízení lidských zdrojů zajišťuje systém řízení lidských zdrojů, personální

útvar lidských zdrojů, personalisté i manažeři. Součástí útvaru lidských zdrojů

(personálního útvaru) jsou personalisté. Personalisté poskytují poradenství a služby

související se řízením lidských zdrojů a podílí se na vytváření příznivého pracovního

prostředí, formují politiky a postupy v oblasti řízení lidských zdrojů, ale zásadní roli při

jejich uskutečňování mají linioví manažeři (Armstrong, Taylor 2015).

Horváthová a Čopíková (2017) zmiňují, že spolupráce mezi liniovými manažery

a oddělením lidských zdrojů je nezbytná, hlavně pro dosažení cílů řízení lidských

zdrojů. Specialisté v útvaru lidských zdrojů sestavují systém, procesy a manažeři

napomáhají k implementaci tohoto systému a procesů.

Dessler (2017) poukazuje na důležitost liniových manažerů v organizaci, přičemž

označuje manažera jako někoho, kdo je odpovědný za splnění cílů organizace a kdo tak

činí tím, že řídí úsilí svých pracovníků v organizaci. Manažeři mají v oblasti lidských

zdrojů mnoho povinností.
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Podle Desslera (2017) se linioví manažeři v organizacích často podílí na efektivním

řízení lidských zdrojů v následujících situacích:

- umístění správné osoby na správné místo,

- adaptace nových pracovníků v organizaci,

- školení pracovníků,

- zlepšení výkonnosti každého pracovníka,

- rozvoj spolupráce a mezilidských vztahů,

- vysvětlení firemních zásad a postupů,

- kontrola nákladů na pracovní sílu,

- rozvoj schopností pracovníků,

- vytváření a utváření příznivých pracovních podmínek,

- zajišťování zdraví a fyzických podmínek pro pracovníky.

Mezi cíle řízení lidských zdrojů patří:

- podporovat dosažení strategických cílů podniku prostřednictvím vytváření

a uplatňování strategie lidských zdrojů s ohledem na strategii podniku (strategické

řízení lidských zdrojů),

- napomáhat k rozvíjení kultury se zaměřením na zvyšování pracovního výkonu,

- zajišťovat talentované a kvalifikované lidi pro podnik,

- snažit se o vytváření pozitivních mezilidských vztahů mezi pracovníky a utváření

vzájemné důvěry mezi pracovníky a managementem,

- přispívat k uplatňování etického přístupu k řízení lidí (Armstrong, Taylor 2015).

Strategické řízení lidských zdrojů je označováno jako způsob, který určuje, jak bude

dosaženo cílů prostřednictvím lidí v organizaci a za pomoci strategie lidských zdrojů,

uplatňovaných politik a zásad v oblasti lidských zdrojů (Horváthová, Čopíková 2017).

Armstrong a Taylor (2015) vymezují strategické řízení lidských zdrojů jako vytváření

strategického přístupu k řízení lidských zdrojů souvisejících s přijetím systematičtějšího

a dlouhodobějšího pohledu na řízení lidských zdrojů s cílem dosahování strategických

cílů podniku.

Strategie lidských zdrojů je formulována ve vazbě na strategii organizace a podle

Dvořákové a kol. (2012) určuje záměry organizace, co by měla udělat a změnit v řízení

lidských zdrojů, aby dosáhla požadovaných cílů.

13

Organizace potřebují pracovníky, kteří podávají požadovaný výkon a jsou schopni

využívat své znalosti, dovednosti a vědomosti k dosahování cílů pracovního místa, které

v organizaci zastávají. Efektivita podniku je závislá na využívání znalostí a způsobilostí,

které je nutno neustále rozvíjet, neboť vytváří hodnotu podniku. Znalosti jsou


[…]

• ne

Pokud jste odpověděla ANO nebo SPÍŠE ANO, uveďte, v čem jsou školení pro Vás
přínosná? Prosím uveďte:….

Připravila Vás absolvovaná školení/kurzy v dostatečné míře na certifikace?

• ano
• spíše ano
• spíše ne
• ne

Seřaďte následující oblasti vzdělávání, podle důležitosti pro Vaši profesi: (1=nejvíce
důležité – 5=nejméně nedůležité)

• Obchodní dovednosti – vyjednávání, komunikace, prezentace
• Odborné znalosti – legislativní – příprava na certifikace
• Technické znalosti - práce na PC, aplikace, manipulace s tiskárnou
• Produktové znalosti – produkty, servis klientů
• Jazykové znalosti – cizí jazyk

Jaké formy vzdělávání Vám nejvíce vyhovují (označte 3 nejvíce vyhovující):
• workshop
• porada
• e-learning
• samostudium
• vícedenní semináře mimo region
• hraní rolí - simulace
• případové studie
• jiný:….

Jste dostatečně informován/a o nabídce vzdělávacích akcí ve společnosti?

• ano
• spíše ano
• spíše ne
• ne

Jakým způsobem se nejčastěji dozvídáte o školení? (více možností)

• nadřízený - manažer
• asistentka kanceláře
• kolega
• lektor, trenér
• e-mail
• obchodní portál
• jiný:….

Uveďte prosím, do jaké míry Vám vyhovuje: (škála: 1=nejvíce vyhovuje – 5=nejméně
vyhovuje)

• Realizace školení v externích školicích střediscích mimo region
• Realizace školení na oblastním ředitelství v rámci Vašeho regionu
• Školení, která probíhá více dnů (zpravidla 2-3 dny)
• Jednodenní školení
• Informovanost o organizaci vzdělávací akce
• Množství informací předávaných na vzdělávací akci
• Množství studijních materiálů, které jsou poskytovány v rámci vzdělávací akce
• Výběr školitelů

Jakým způsobem jsou nejčastěji ověřovány Vaše znalosti z absolvovaných školení
a kurzů?

• Testem
• Plněním zadaných úkolů
• Ústním pohovorem
• Nejsou ověřovány
• Jiným způsobem:….

Kdo nejčastěji ověřuje Vaše znalosti z absolvovaných školení a kurzů:

• lektor, trenér
• manažer
• jiný:….

Jakým způsobem je od Vás nejčastěji požadována zpětná vazba na absolvovaná
školení?

• hodnotícím dotazníkem
• ústním hodnocením
• zpětná vazba není požadována
• jiným způsobem::….

Zjišťuje Váš manažer Vaše vzdělávací potřeby?

• ano
• spíše ano
• spíše ne
• ne

Motivuje Vás Váš manažer k rozvoji a vzdělávání?

• ano
• spíše ano
• spíše ne
• ne

Pomáhá Vám Váš manažer při rozvoji a řešení dané problematiky?

• ano
• spíše ano
• spíše ne
• ne

Věnuje Vám Váš manažer dostatek času?
• ano
• spíše ano
• spíše ne
• ne

Jak byste celkově ohodnotila kvalitu vzdělávacích a rozvojových aktivit ve společnosti?

1 2 3 4 5
Ohodnoťte jako ve škole 1=výborný, 5= špatný

Pokud máte nějaké další připomínky pro zlepšení vzdělávání a rozvoje ve společnosti,
prosím stručně uveďte:…

Jaké je Vaše pohlaví?

• muž
• žena

Do jaké věkové kategorie patříte?

• do 30 let
• 31-45 let
• 46 a více let

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• středoškolské s výučním listem
• středoškolské s maturitou
• vysokoškolské

Jak dlouho pracujete u Generali?

• méně než 1 rok
• 1-5 let
• 6-10 let
• 11 let a více

Na jaké současné pracovní pozici pracujete?

• pojišťovací zprostředkovatel
• vedoucí agentury

Kolik školení jste absolvovala v uplynulém roce?

• žádné
• 1-10
• 11-20
• 21 a více

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020
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Předložená diplomová práce se zaměřuje na problematiku vzdělávání a rozvoje na

konkrétním oblastním ředitelství společnosti Generali Česká pojišťovna a. s. Hlavním

cílem této práce je zhodnotit systém vzdělávání a rozvoje ve zvolené organizaci

a navrhnout vhodná doporučení pro zlepšení v této oblasti. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy týkající se vzdělávání a rozvoje. V praktické části je

představena charakteristika vybrané společnosti a provedena analýza systému

vzdělávání a rozvoje se zaměřením na konkrétní oblastní ředitelství a klíčovou skupinu

pracovníků. Klíčovou skupinu pracovníků představují obchodní zástupci, kteří poskytují

služby zákazníkům a přináší firmě konkurenční výhodu. Výstupem praktické části jsou

předložené konkrétní návrhy doporučení na zlepšení systému vzdělávání a rozvoje,

jejichž cílem je odstranění mezer ve vzdělávání, zajištění spokojenosti pracovníků

a zvýšení jejich konkurenční výhody.
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The presented diploma thesis is focused on the issue of education and development at

a specific regional directorate of Generali Česká pojišťovna a. s. The main aim of this

thesis is to evaluate the system of education and development in the organization and to

propose suitable recommendations for improvement in this area. The theoretical part

explains the basic terms related to education and development. In the practical part the

characteristics of the selected company are presented and the education and

development system analysis is carried out with a focus on the specific regional

directorates and the key group of employees. The key group of employees is

represented by sales representatives who provide customer service and bring

a competitive advantage to the company. The outcome of the practical part are

presented concrete proposals for recommendations to improve the system of education

and development, the aim of which is to eliminate gaps in education, ensure workers

satisfaction and increase their competitive advantage.