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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce je zaměřena na stále velmi významnou oblast vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve velké

pojišťovací organizaci. Práce je vhodně strukturována, zaměřeně sleduje hlavní stanovený cíl. Na dobré

úrovni je formální zpracování včetně gramatiky a stylistiky. Poměrně velký prostor je věnován postižení

hlavních teoretických východisek, naopak charakteristika firmy je orientační (třeba cíle firmy by mohly být

přesněji formulovány - s. 42). V charakteristice firmy (interní analýza), nebo v charakteristice vzdělávání

a rozvoje by bylo vhodné alespoň zhruba zachytit vazby mezi vzděláváním a dalšími souvisejícími

personálními procesy. I kapitola 3. by mohla být pojata více analyticky (nemusí být popisná - viz s. 61),

pak by byla zdrojem dalších možných doporučení. Dotazníkové šetření je poměrně propracované, škoda že

nebyly více využity otevřené otázky (např. ot. 3 na s. 67 by mohla znít: "V čem je podle vás…" a uvést

více možností, které by respondenti posuzovali), to by umožnilo získat více užitečných informací ve

strukturované a kvantifikovatelné podobě. Cenné je celkové porovnání výsledků jednotlivých částí

dotazování. Alespoň orientační pozornost mohla být věnována sebevzdělávání a seberozvoji nebo

vzdělávání "při práci". Ocenit je potřeba důraz na roli manažerů v procesech vzdělávání zaměstnanců.
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Navržená doporučení jsou promyšlená a prakticky realizovatelná. Doporučené hodnocení je lepší velmi

dobře, předloženou diplomovou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte alespoň stručně, jak další personální procesy v této organizaci podporují, nebo brzdí vzdělávání a

rozvoj zaměstnanců.

Jak byste hodnotila roli vzdělávání "při práci" v této organizaci?

Jsou některé oblasti, které jste posuzovala, výrazněji odlišně hodnoceny novými a "déle sloužícími"

zaměstnanci?
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